Томская область
Верхнекетский район
Совет Орловского сельского поселения

	п. Центральный

«07» ноября 2023 года

                                                                № 013

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав
муниципального образования Орловское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

В соответствии со статьёй 7 Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Совет Орловского сельского поселения
решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Орловское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, утвержденный  решением Совета Орловского сельского поселения от 30.03.2015 №07, следующие изменения:
1)пункт 12 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";»;

2) статью 23 дополнить частью 4.2 следующего содержания:
«4.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;

3)статью 26 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
[bookmark: _Toc59879442][bookmark: _Toc415552871][bookmark: _GoBack]«8.1. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
4)пункт 38 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«38) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";»;

5)статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Местный бюджет
1. Муниципальное образование Орловское сельское поселение Верхнекетского района Томской области имеет собственный бюджет – местный бюджет муниципального образования Орловское сельского поселение Верхнекетского района Томской области (далее - местный бюджет).
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления поселения самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия Орловского сельского поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета устанавливается Положением о бюджетном процессе в Орловском сельском поселении с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном  Администрацией Орловского сельского поселения, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Совета Орловского поселения.
6. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с муниципальным правовым актом Совета поселения.
7. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.
8. Проект решения о местном бюджете на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) вносится в Совет Орловского поселения не позднее 15 ноября текущего года одновременно с документами и материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
По проекту решения о местном бюджете проводятся публичные слушания по инициативе Совета Орловского сельского поселения в соответствии с  законодательством Российской Федерации.
Совет Орловского сельского поселения рассматривает проект решения о местном бюджете поэтапно в двух чтениях с момента внесения его в Совет Орловского сельского поселения.
9. Решение о местном бюджете на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) вступает в силу с 1 января очередного финансового года.
10. Исполнение местного бюджета обеспечивается Администрацией Орловского сельского поселения.
11. Годовой отчет об исполнении местного бюджета составляется Администрацией Орловского сельского поселения.
12. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет Орловского сельского поселения в форме проекта решения Совета Орловского сельского поселения в порядке и в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Орловском сельском поселении, утверждаемым Советом Орловского сельского поселения, не позднее 1 мая года, следующего за отчётным.
13. Отчет об исполнении местного бюджета за отчетный период утверждается решением Совета Орловского сельского поселения с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.
14. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.».
2.   Направить настоящее решение Главе Орловского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию и официального опубликования.
  3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
 4.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета                                      	        Глава Орловского
Орловского сельского 				                   сельского поселения
поселения

_________ Ю.П.Жихров    				        ________ В.В.Горбунова

Зарегистрировано  в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации    по    Томской    области    13.11.2023,   государственный  регистрационный номер
 RU705043042023002